



سر انجام خانه‌های پلاک قرمز



استعفای ضمنی نخست‌وزیر ژاپن پس از رسوایی مالی

صفحه ۱۱

صفحه ۵

«مردم‌سالاری» اظهارات اخیر رئیس قوه قضائیه درباره فساد در دولت را بررسی می‌کند

افشاگری قاضی القضاات درباره فساد دبشی

صفحه ۲

پوتین رسماً کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری روسیه شد

مسکو در مشت تزار

صفحه ۱۱



انتخابات برای دانشجویان نسل Z اهمیت ندارد

مصطفی کواکبیان با تأکید بر فضای سیاسی سرد و رخت در دانشگاه‌ها، تأکید کرد: طی ۳ سال اخیر فضای دانشگاه‌ها بسیار یک‌سویه شده و فعالیت‌های سیاسی عمدتاً توسط افرادی که با رییس دانشکده، رییس دانشگاه و وزارت علوم هماهنگ هستند، صورت می‌گیرد و اکثراً هم دوستان بسیج دانشجویی فعالیت می‌کنند. یک روز مانده به روز دانشجو، مصطفی کواکبیان…

صفحه ۲

ثبت پایین‌ترین رشد صنایع بدون نفت در پسا کرونا

بر اساس گزارش‌ها، روند رشد اقتصادی گروه صنایع معادن بدون نفت محاسبه شده و داده‌ها، حاکی از افت آن از ابتدای سال جاری هستند. نرخ رشد اقتصادی محاسبه شده برای این گروه، در تابستان ۱۴۰۲ به کمترین جایگاه خود پس از فروردین ۱۳۹۹ که اقتصاد ایران با بحران کرونا دست‌وپنجه نرم می‌کرد، رسیده است. اقتصاد ایران در مجموع به سه بخش…

صفحه ۶

ملاقات به وقت مسکو

گروه دیپلماسی: «سید ابراهیم رئیسی» در سفری تقریباً ناگهانی به مسکو رفت تا با «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه دیدار داشته باشد. «حسین امیر عبدالهیان» وزیر امور خارجه ایران در شبکه اجتماعی ایکس در گزارشی از سفر یک روزه ابراهیم رئیسی به مسکو و دیدار روسای جمهور ایران و روسیه نوشت: «پنج‌شنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۲ طی سفری کوتاه…

صفحه ۱۰

یادداشت



نادر کرمی

کشور ایران از نظر آب و هوایی در مناطق خشک جهان قرار دارد و میانگین بارندگی در آن ۲۵۰ میلیمتر در سال است که اگر متوسط بارش ناحیه شمالی را از میانگین فوق کم کنید به زیر ۱۰۰ میلیمتر بارش در سال می‌رسد و این مقدار بارش در سال تقریباً برابر هیچ است با این حال ۲۵ درصد خاک ایران در مناطق فراخشک، ۴۰ درصد در مناطق خشک و ۲۵ درصد آن در مناطق نیمه خشک قرار دارد. در حقیقت ۱۰ درصد منطقه پر باران یا نرمال در کشور وجود دارد.

حال بیاییم ببینیم که فرهنگ مصرف آب در کشور براساس مصرف یک کشور کم آب است یا کشور پر آب؟

بی‌شک و بدون استفاده از آمار و ارقام آب مصرفی، فرهنگ مصرف آب، مدیریت آب در بخش شرب و کشاورزی یک روال و روند غیر متناسب با حجم بارندگی و منابع آب زیر زمینی است و اصولاً تناسبی این دو با همدیگر ندارند. زنگ بحران کم آبی در گوشه گوشه کشور به صدا درآمده است و نمایندگان در مجلس مشغول بررسی لویحی هستند که جز هدر دادن منابع و ایجاد تنش نتیجه‌ای ندارند.

در خانه‌های ایرانی آب شرب و آب مصرفی برای بهداشت و نظافت هنوز یکی است، موضوعی که در همه کشورهای جهان از جمله مناطق پرآب دنیا مثل اروپا حل شده است.

در ایران حدود ۸.۵ میلیون هکتار اراضی آبی وجود دارد که تاکنون ۳۰ درصد از این اراضی به انواع سلسامانه‌های نوین آبیاری مجهز شده است، که این میزان قابل اتکا نیست و مقدار زمین‌های

غاغלקیری ایران با بحران فرونشست

زیر کشت کمتر از مقدار اعلامی است، چون بین ۵ تا ۷ درصد از موارد فوق بر اثر خشکسالی و کمبود آب یا بخاطر عدم مراقبت و پشتیبانی شبکه آبرسانی از مدار خارج شده‌اند (بازدید میدانی از برخی مناطق).

فرهنگ استفاده از آب و مدیریت آن چیزی نیست که در طول یک سال و دو سال ایجاد شود این در حالی است که در محیط‌های آموزشی ما و مدارس و دانشگاهها در مورد فرهنگ استفاده از آب منبع و درسی به طور جدی نمی‌بینید، البته در سال‌های اخیر درسی تحت عنوان محیط زیست در برخی رشته‌های فنی و حرفه‌ای گنجانده شده است که صرفاً از دید دانش‌آموزان یک درس غیر مرتبط و غیر ضروری است و می‌تلبد که بطور وضوح درسی تحت عنوان «آب» در کتب درسی همه پایه‌ها و همه مقاطع گنجانده شود و کارگاه‌های آموزش و استفاده از آب از پیش دبستان و در ادامه در همه سطوح برگزار گردد تا کتاب درسی مورد استفاده از نظر کاربردی توجیه و جایگاه واقعی داشته باشد.

باتوجه به کاهش سطح بارندگی از مقدار اعلامی که مربوط به سال‌های پر باران بود، همچنان میزان برداشت آب هیچ تناسبی با تراز آب و ورودی آب زیرزمینی ندارد، فرونشست زمین بخاطر تهی شدن سفره‌های آب زیر زمینی و برداشت بی‌رویه از آن در شهرهای خشک و مناطق با بارندگی قابل قبول تبدیل به یک دومینو شده است به طوری که شهرهای اصفهان، زنجان، قزوین، تبریز، یزد و مناطق خراسان و کرمان و شیراز (فارس) را در بر گرفته است و سفری کوتاه که به اصفهان درآذر ماه امسال داشتیم باز شدن سد زاینده‌رود بر روی زاینده‌رود توچهم را جلب کرده بود و یک فضای زنده‌ای رابرای شهرو شهروندان ایجاد کرده بود با پرمردی نشسته در

یادداشت

جنگل‌های هیرکانی میراث کهن کاسپین

محسن جمشیدزاد

بخش از کره زمین،هزاران سال از انسان‌ها محافظت کرده است.

رییس سازمان محیط زیست اگر می‌خواهد اسم او مانند همتای پیشین خویش در دولت یازدهم «عیسی کلانتری» به دلیل راهکار ویژه پیشنهادش طرح بزرگ احیای دریاچه ارومیه در پیشانی دولت اعتدال روحانی بلند آوازه و طنین انداز شدد باینکه در حوزه محیط زیست ید طولی‌ای دارد و کار ویژه سازمان حفاظت محیط زیست کشور قرار دهنده، چرا که مطالعات جدید از خویشاوندی نزدیک بره‌های سیبری و هیرکانی حکایت دارند، بررسی DNA «واحد سازنده سلولی» بقایای یافت شده از ببرهیرکانی و مقایسه آن با ببر سیبری نشان می‌دهد که این دو تنه‌ا در یک نوکلوتید «مولکول‌های زیستی اساسی در تمام اشکال حیات روی کره زمین» تفاوت دارند و هر دو از یک زیر گونه بوده‌اند.

مطالعه درباره امکان احیای این جانور تنها در جنگل‌های هیرکانی که آب و هوایی مشابه سیبری به لحاظ توپولوژی و جغرافیایی داراست قابل انجام است چرا که برای ایجاد یک جمعیت پایدار «۱۰۰ قلابه ببر» در دراز مدت منطقه‌ای یکپارچه‌ای چون هیرکانی را می‌طلبد؛ ایران و روسیه که اکنون دو شریک تجاری و استراتژیک در جهان تلقی می‌شوند و دیروز هم رئیس جمهوری از سفر چند روزه به مسکو به کشور بازگشته است می‌توانند از طریق پیشنهاد از طرف سازمان محیط زیست ایران و محیط زیست فدراسیون روسیه؛ طرح احیای ببر هیرکانی به صورت جد و به عنوان پروژه مهم در دنیا در آسیای میانه مورد اهتمام و توجه جدی و کلیدی دو کشور دوست و همسایه صورت گیرد.

فلاها به طور عمده در کنترل روسیه است، چشم طمع دارد. در عین حال تلاش فرانسه و برخی کشورهای دیگر ناتو برای کنترل و نظارت بر راه‌های ارتباطی و مسیرهای زمینی با نفوذ در ارتش ارمنستان نیز بیشتر با هدف تهدید ایران و روسیه رخ می‌دهد و خبر خوشایندی برای این کشورها تلقی نمی‌شود.

تعاملات نزدیک و گسترده اخیر ارمنستان با انگلستان نیز بسیار حیرت آور و غیرمنطقی است. چون انگلیس طراح اصلی کریدور جعلی زنگرور و محرک اصلی و پشت پرده باکو برای حمله به ارمنستان و اشغال بخش‌های زیادی از خاک این کشور بوده و قصد دارد با تسهیل اشغال جنوب ارمنستان این منطقه را به کانونی برای حضور نیروهای ناتو، صهیونیست‌ها، تکفیری‌ها و تجزیه طلبان ضدایرانی مبدل کند. همچنین باید توجه داشت تلاش ارمنستان برای بهبود روابط بسا ترکیه اگر چه با نیت کاهش دشمنی و خصومت این کشور که حامی باکو است، صورت می‌گیرد؛ اما در نهایت به گسترش نفوذ اقتصادی و امنیتی ترکیه در قفقاز جنوبی نیز منتهی شدن این منطقه می‌انجامد که باز هم به ضرر ارمنستان، ایران و روسیه تمام می‌شود. پیش از این اقدامات

دومین سفر رئیس‌جمهوری پس از بازگشت از مسکو صبح دیروز صورت گرفت در راستای دور دوم سفرهای استانی به استان البرز بود.

در این سفر برخی از وزراء، معاونان و مشاوران رئیس جمهوری را همراهی می‌کردند که مهم‌ترین وزیر کابینه که نویسنده این نوشتار راهکار «احیای جنگل‌های هیرکانی» را که در جهان به عنوان موزه طبیعی دنیا شهره شده را به او پیشنهاد می‌کند در استان البرز سید ابراهیم رئیسی را همراهی می‌کرد؛ علی سلاجقه رییس سازمان محیط زیست کشور از شهرک صنعتی اشتهارد و پساب فاضلاب آن که خاطر مردم این شهر را آزرده کرده بازدید میدانی کرد و راهکار اساسی پیشنهاد داد.

سه‌م ایران از خلال ۲۱۸ مورد اثر طبیعی ثبت شده در لیست سازمان یونسکو، به عنوان میراث طبیعی جهانی؛ تنها و تنها فقط دو اثر طبیعی کویر لوت و جنگل‌های بکر هیرکانی است‌که به باور نویسنده این نوشتار عظیم‌ترین و بزرگ‌ترین منبع اکوسیستم گیاهی و ذخیره ژنی گیاهی کشور است. در بر خلاف باور عمومی، جنگل‌های طبیعی، در صورت تخریب، به هیچ عنوان قابل احیاء به شکل اولیه نخواهد بود و از این حیث جنگل‌ها را می‌توان در جرگه منابع تجدیدناپذیر طبقه بندی کرد.

از آن جایی که جنگل‌های هیرکانی با سلسابقه و قدمتی بین ۲۵ تا ۵۰ میلیون سال، به شکلی راز آلود و معجزه وار از مهلکه عصر یخبندان گذر کرده اند، این جنگل‌ها به «فسیل زنده» شهره و بدل شده‌اند. با وجود این که نوار سبز جنگل‌های هیرکانی، تنها ۷درصد از مساحت کشور ایران را تشکیل می‌دهد،۴۴ درصد از تمام گیاهان آوندی شناخته می‌شود. تعداد گیاهان این منطقه سبز به بیش از سه هزار گونه گیاهی می‌رسد. علاوه بر گیاهان، این جنگل‌ها، اکوسیستم و زیستگاه ۵۸ پستاندار، ۱۸۰ گونه پرنده، ۳۰ گونه خزنده و بیش از ۵۰ گونه ماهی

بی ثبات کننده ترکیه و آمریکا و غیره در سوریه باعث شد روسیه و ایران با درک آنی تبعات این خطر جدی، به یکدیگر نزدیک شوند و دولت بشار اسد را حفظ کنند. نتیجه درخشان این همکاری می‌تواند برای حفظ امنیت و ثبات ارمنستان نیز درس آموز و الهام بخش باشد.

اگر ارمنستان همکاری با روسیه و ایران را کاهش دهد و به سمت ناتو و غرب چرخش کند نه تنها بحران و بی ثباتی را از خود دور نکرده، بلکه با ایجاد حساسیت در همسایگان و متحدان نزدیک خود آنها را برای تداوم همکاری و حمایت از خود دچار تردید خواهد کرد؛ به خصوص که در شرایط فعلی دولت علیف همکاری‌های خود با روسیه را در سطح بالا حفظ کرده و می‌خواهد نهایت استفاده را از اینهم و سردرگمی در سیاست خارجی دولت ارمنستان داشته باشد.

با توجه به تداوم جنگ در غزه و کاهش توان و انگیزه غرب برای حمایت از اوکراین ممکن است در آینده نزدیک روسیه شرایط خود را به اوکراین تحمیل کرده و مرزهای جدید این کشور ترسیم شود. در نتیجه پوتین فرصت بیشتری برای تمرکز بر مسائل قفقاز جنوبی خواهد داشت.

تحلیل

پاشینیان درحال دور شدن از متحدین ستی ارمنستان است

چرخش نامتعارف ایروان به غرب

در این میان باید دید که غرب چرا اصرار دارد ارمنستان را به سمت خود بکشد و آیا مقامات غربی کمکی به حفظ امنیت و استقلال ارمنستان خواهند کرد یا در شرایط حساس این کشور را رها خواهند کرد.

یکی از کشورهایی که بسیار از آن یاد می‌شود فرانسه است که اخیراً کمک‌های نظامی نیز به ارمنستان داشته که البته در مورد کیفیت و کارایی ادوات ارسالی آن به ایروان حرف و حدیث‌هایی وجود دارد. در عین حال باید توجه داشت‌که توجیه فرانسه به ارمنستان و برخی کشورهای دیگر در آسیای میانه ناشی از اخراج این کشور از قاره آفریقا و کوتاه شدن دست دولت سناکوزی از منابع نی معدنی در گابن، مالی، نیجر و … است. فرانسه که دیگر قادر به استخراج اورانیوم از نیجر نیست، برای این کار به سراغ کشورهای آسیای میانه آمده است و البته به منابع معدنی متنوع جنوب ارمنستان که

در ماه‌های اخیر و به خصوص پس از تسخیر قریاباغ کوهستانی توسط نیروهای باکو و اخراج و آوازی نزدیک به ۱۲۰ هزار ارمنی از این منطقه بحث و تبادل نظر در مورد رویکرد مناسب در جامعه ارمنستان به منظور حفظ استقلال و تمامیت ارضی این کشور بالا گرفته و به طور کلی دو نوع دیدگاه در این حوزه مطرح است.

«حسان موحدیان» در دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ نیروهای نزدیک به دولت ارمنستان و احزاب حامی نیکول پاشینیان با دور شدن از روسیه تأکید می‌کنند که رویکردی که تاکنون برای دفاع از ارمنستان درپیش گرفته شده بود اشتباه بوده و دیگر نباید تنها به یک کشور برای حفظ امنیت ارمنستان اتکا کرد.

از این رو ارمنستان نیاز به شرکای امنیتی متنوع و متعدد دارد و لذا نزدیکی به غرب و ناتو در کنار حفظ روابط سیاسی